Дело № 1-57/2021 г. 37RS0015-01-2021-000437-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Приволжск «12» июля 2021 года

Приволжский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Калаева Н.Е.,

при секретаре Прамузовой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Приволжского района Пуркина И.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Строгановой Г.Б.,

а также потерпевшего ФИО2 №1 и его представителя ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила хищение вверенных денежных средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 06 сентября 2012 года, на основании приказа от 06 сентября 2012 года принята на должность продавца ювелирного магазина «Алмаз» индивидуального предпринимателя ФИО2 №1, расположенного в доме №2 Торговой площади (ранее площади Революции) города Плеса Приволжского района Ивановской области. В тот же день между ИП ФИО2 №1 и ФИО1 заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, согласно которому, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей работодателем материальных ценностей, в том числе за недостачу или утрату вверенного имущества, за повреждение вверенного имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязалась: возместить работодателю причиненный прямой действительный ущерб; бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; строго соблюдать установленные правила приема, отпуска, обработки, хранения и передачи материальных ценностей; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ей материальных ценностей.

Таким образом, ФИО1, занимая должность продавца, имела доступ к совершению операций с вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями. ФИО1 были вверены товарно-материальные ценности и денежная наличность, поступающая в кассу ювелирного магазина от продажи товаров. 

В ходе осуществления трудовой деятельности, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенных ей денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей.

Реализуя данный преступный умысел, ФИО1, с целью незаконного обогащения, в период времени с 01 сентября 2019 года до 03 августа 2020 года, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, похитила вверенные ей денежные средства от реализации принадлежащих ИП ФИО2 №1, ювелирных изделий из золота 585 пробы, а именно: 

- браслета, весом 1,540 грамм, стоимостью 4312 рублей;

- браслета, весом 2,160 грамм, стоимостью 7128 рублей;

- броши, весом 2,590 грамм, стоимостью 6503,49 рублей; 

- колье, весом 42,300 грамм, стоимостью 18300 рублей;

- колье, весом 53,900 грамм, стоимостью 20445 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 0,990 грамм, стоимостью 2722,50 рублей;

- кольца, зеленый агат, фианит бесцветный, весом 3,660 грамм, стоимостью 12078 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 3,390 грамм, стоимостью 9322,50 рубль;

- кольца, жемчуг белый, весом 4,330 грамм, стоимостью 11691 рубль;

- кольца, фианит бесцветный, весом 1,560 грамм, стоимостью 4063,80 рублей; 

- кольца, фианит бесцветный, весом 1,620 грамм, стоимостью 4309,20 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 2,170 грамм, стоимостью 6076 рублей;

- кольца, аметист, фианит весом 5,030 грамм, стоимостью 14096,57 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 1,910 грамм, стоимостью 4343 рубля;

- кольца, фианит бесцветный, весом 1,280 грамм, стоимостью 4224 рубля;

- кольца, фианит бесцветный, весом 1,430 грамм, стоимостью 4719 рублей;

- кольца, гранат коралл, весом 3,060 грамм, стоимостью 8376,65 рублей;

- кольца, наносапфир, фианит бесцветный, вес 1,630 грамм, стоимостью 4727 рублей;

- кольца, фианит бесцветный весом 2,210 грамм, стоимостью 6038 рублей;

- кольца, гранат, фианит бесцветный, весом 1,840 грамм, стоимостью 5520 рублей;

- кольца, гранат, фианит бесцветный, весом 2,02 грамм, стоимостью 5838 рублей; 

- кольца, корунд сапфировый, фианит бесцветный, весом 2,240 грамм, стоимостью 7392 рубля;

- кольца, корунд рубиновый, фианит бесцветный весом 3,180 грамм, стоимостью 8458,80 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 2,040 грамм, стоимостью 5414 рублей;

- пирсинга, фианит бесцветный, весом 0,170 грамм, стоимостью 700 рублей; 

- подвески, фианит бесцветный, весом 1,120 грамм, стоимостью 3696 рублей;

- подвески, семистрельная, весом 1,980 грамм, стоимостью 5148 рублей;

- подвески, весом 0,900 грамм, стоимостью 2340 рублей; 

- подвески, весом 0,520 грамм, стоимостью 1352 рубля;

- подвески, весом 1,420 грамм, стоимостью 3692 рубля; 

- подвески Николай Чудотворец, весом 2,500 грамм, стоимостью 8250 рублей;

- подвески, весом 3,840 грамм, стоимостью 12672 рубля;

- подвески, весом 2,500 грамм, стоимостью 8250 рублей;

- подвески, весом 3,190 грамм, стоимостью 8294 рубля;

- подвески, жемчуг барокко, фианит бесцветный, весом 4,390 грамм, стоимостью 11260,35 рублей;

- серег, фианит бесцветный, весом 2,070 грамм, стоимостью 5532,80 рублей;

- серег, весом 5,060 грамм, стоимостью 16698 рублей;

- серег, фианит бесцветный, весом 1,840 грамм, стоимостью 4807 рублей;

- серег, голубой топаз, фианит бесцветный, весом 3,010 грамм, стоимостью 7586,10 рублей;

- серег, фианит бесцветный, весом 1,110 грамм, стоимостью 3663 рубля;

- серег, голубой топаз, фианит бесцветный, весом 3,430 грамм, стоимостью 9410,20 рублей;

- серег, весом 2,280 грамм, стоимостью 5540,40 рублей;

- серег, весом 2,730 грамм, стоимостью 7098 рублей;

- серег, фианит голубой, бесцветный, весом 1,460 грамм, стоимостью 4818 рублей;

- серег, фианит бесцветный, наноизумруд, весом 1,770 грамм, стоимостью 5841 рубль;

- серег, фианит бесцветный, весом 0,850 грамм, стоимостью 2805 рублей;

- серег, зеленый агат, наносапфир, весом 3,840 грамм, стоимостью 12672 рубля;

- серег, гранат, весом 5,030 грамм, стоимостью 16599 рублей;

- серег, весом 3,600 грамм, стоимостью 11880 рублей;

- серег, весом 2,490 грамм, стоимостью 8217 рублей;

- серег, весом 3,660 грамм, стоимостью 9940,56 рублей;

- серег, весом 2,690 грамм, стоимостью 8877 рублей;

- серег, гранат, фианит бесцветный, весом 2,850 грамм, стоимостью 9405 рублей;

- серег, весом 2,780 грамм, стоимостью 7923 рубля;

- серег, фианит бесцветный, весом 2,030 грамм, стоимостью 5584,50 рублей;

- серег, жемчуг белый, фианит бесцветный, весом 4,59 грамм, стоимостью 11566,80 рублей;

- серег, фианит бесцветный, весом 1,720 грамм, стоимостью 4575,20 рублей;

- серег, весом 3,010 грамм, стоимостью 8729 рублей; 

- серег, весом 1,850 грамм, стоимостью 6105 рублей;

- цепи, весом 3,210 грамм, стоимостью 10593 рубля;

- цепи, весом 2,550 грамм, стоимостью 7140 рублей;

- цепи, весом 8,530 грамм, стоимостью 20158,75 рублей;

- цепи, весом 5,080 грамм, стоимостью 16764 рубля,

а также ювелирных изделий из серебра 925 пробы, а именно: 

- браслета, фианит бесцветный, весом 8,500 грамм, стоимостью 1360 рублей;

- браслета, весом 2,640 грамм, стоимостью 580,20 рублей;

- браслета, весом 11,870 грамм, стоимостью 2255,30 рублей;

- браслета, весом 19 грамм, стоимостью 3 610 рублей;

- броши, весом 1,100 грамм, стоимостью 176рублей;

- броши, фианит бесцветный, весом 0,990 грамм, стоимостью 158,40 рублей; 

- броши, шпинель синяя, фианит бесцветный, весом 3 грамма, стоимостью 1335 рублей;

- кольца, корунд александрит, весом 2,970 грамм, стоимостью 475,20 рублей;

- кольца, весом 2,830 грамм, стоимостью 452,80 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 3,750 грамм, стоимостью 600 рублей;

- кольца, весом 2,630 грамм, стоимостью 420,80 рублей; 

- кольца, аметист, фианит бесцветный, весом 4,360 грамм, стоимостью 3 030,20 рублей;

- кольца, фианит черный, весом 2,800 грамм, стоимостью 1 414 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 2,950 грамм, стоимостью 1 401,25 рублей;

- кольца, фианит бесцветный, весом 1,600 грамм, стоимостью 256 рублей;

- ложки кофейной, весом 16,200 грамм, стоимостью 2 040 рублей;

- ложки, весом 36,570 грамм, стоимостью 3080 рублей;

- подвески, жемчуг белый, весом 1,300 грамм, стоимостью 604,50 рублей;

- подвески, жемчуг белый, фианит бесцветный, весом 1,050 грамм, стоимостью 530,25 рублей;

- подвески, шпинель синяя, рубин синтетический, фианит голубой, аметистовый, шампань недрагоценные, весом 0,700 грамм, стоимостью 112 рублей;

- подвески, любовь, весом 1,670 грамм, стоимостью 267,20 рублей;

- подвески, фианит бесцветный, весом 0,560 грамм, стоимостью 89,60 рублей;

- подвески, фианит голубой, бесцветный, весом 2,530 грамм, стоимостью 404,80 рублей;

- подвески, наносапфир, фианит бесцветный, весом 1,7 грамм, стоимостью 756,50 рублей;

- подвески, весом 4,180 грамм, стоимостью 982,30 рублей;

- подвески, весом 2,350 грамм, стоимостью 599,25 рублей; 

- подвески, весом 3,140 грамм, стоимостью 800,70 рублей;

- подвески, наноизумруд, фианит бесцветный, весом 0,590 грамм, стоимостью 94,40 рублей;

- серег, фианит розовый, весом 1,630 грамм, стоимостью 260,80 рублей;

- серег, фианит бесцветный недрагоценный, весом 1,150 грамм, стоимостью 184 рубля;

- серег, весом 3,660 грамм, стоимостью 585,60 рублей;

- серег, фианит черный, бесцветный, весом 3,850 грамм, стоимостью 616 рублей;

- серег, корунд рубиновый, весом 0,880 грамм, стоимостью 281,60 рублей;

- серег, жемчуг черный, весом 4,720 грамм, стоимостью 2 383,60 рублей;

- серег, шпинель синяя, фианит, весом 2,810 грамм, стоимостью 1250,45 рублей;

- серег, фианит голубой, бесцветный, весом 8,950 грамм, стоимостью 1432 рубля;

- серег, шпинель голубая, весом 2,000 грамм, стоимостью 720 рублей;

- серег, фианит бесцветный, весом 3,180 грамм, стоимостью 1 510,50 рублей;

- серег, фианит аметистовый, бесцветный, весом 4,850 грамм, стоимостью 776 рублей;

- серег, шпинель синяя, наноизумруд, корунд рубиновый, фианит гранатовый, аметистовый, бесцветный, весом 9,030 грамм, стоимостью 1444,80 рублей;

- серег, ю/к ультрамарин, весом 3,450 грамм, стоимостью 552 рубля;

- серег, весом 2,550 грамм, стоимостью 408 рублей;

- серег, весом 4,600 грамм, стоимостью 1012 рублей;

- серег, фианит бесцветный, весом 1,280 грамм, стоимостью 204,80 рублей;

- серег, весом 0,800 грамм, стоимостью 180 рублей;

- серег, жемчуг белый, фианит голубой, бесцветный, весом 4,950 грамм, стоимостью 2 499,75 рублей;

- серег, фианит бесцветный, весом 5,850 грамм, стоимостью 936 рублей;

- серег, янтарь, фианит бесцветный, весом 2,750 грамм, стоимостью 1306,25 рублей;

- серег, наноизумруд, фианит черный, весом 3,300 грамм, стоимостью 528 рублей;

- серег, весом 3,600 грамм, стоимостью 576 рублей;

- серег, фианит бесцветный недрагоценный, весом 1,77 грамм, стоимостью 283,20 рублей;

- серег, весом 0,900 грамм, стоимостью 600 рублей;

- цепи, весом 30,370 грамм, стоимостью 5 770,30 рублей;

- цепи, весом 3,570 грамм, стоимостью 596,19 рублей;

- цепи, весом 2,850 грамм, стоимостью 456 рублей;

- цепи, весом 3,190 грамм, стоимостью 532,73 рублей;

- цепи, весом 4,880 грамм, стоимостью 780,80 рублей;

- цепи, весом 4,920 грамм, стоимостью 787,20 рублей;

- цепи, весом 4,070 грамм, стоимостью 651,20 рублей;

- цепи, весом 8,940 грамм, стоимостью 1 770,12 рублей;

- цепи, весом 7,360 грамм, стоимостью 1177,60 рублей;

- цепи, весом 6,710 грамм, стоимостью 1 328,58 рублей;

- цепи, весом 5,410 грамм, стоимостью 1 071 рубль;

- цепи, весом 9,000 грамм, стоимостью 1440 рублей.

Похищенными от реализованных товарно-материальных ценностей (товаров) в магазине «Алмаз», вверенными ей денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб ФИО2 №1 в крупном размере на общую сумму 567 061,89 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в хищении денежных средств признала. Она показала, что действительно работала ювелирном магазине ИП ФИО2 №1 в городе Плесе, являлась материально-ответственным лицом. Во время работы, в связи с трудным материальным положением, наличием большого количества кредитных обязательств, взятых ею на обучение дочери, она в период с сентября 2019 года по август 2020 года похищала денежные средства, получаемые ею от покупателей ювелирных изделий, не проводя их через кассу. Изделия продавала со скидками. В фотографиях записей, выполненных ее рукой, отражены сведения о суммах, которые были выручены от продажи конкретных изделий. Она была вызвана в отдел полиции, где после предъявления ей листов с записями, а также записей телефонных разговоров с Свидетель №1, она призналась в хищении. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1, кроме признательных показаний, подтверждается совокупностью представленных доказательств:

Показаниями потерпевшего ФИО2 №1, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем. В городе Плес в доме №2 по Торговой площади (ранее площади Революции) у него имеется магазин «Алмаз». В данном магазине с 2012 года была трудоустроена ФИО1. С ФИО1 06 сентября 2012 года был заключен трудовой договор от 06 сентября 2012 года и договор о полной материальной ответственности. Ему поступила докладная на ФИО1 о том, что та присваивала себе денежные средства от продажи ювелирных изделий. 03 августа 2020 года была проведена ревизия. По итогам ревизии было выявлено отсутствие в магазине 63 золотых изделий 585 пробы и 64 изделий из серебра 925 пробы, общая сумма недостачи составила 600 950,40 рублей. Количество и наименование ювелирных изделий, их стоимость были отражены в сличительных ведомостях и ведомостях по переоценке. Данные сведения были переданы органам следствия вместе с заявлением. ФИО1 признала недостачу, принесла извинения, обещала по частям погашать ущерб. До настоящего момента каких-либо платежей в счёт погашения ущерба ФИО1 не осуществляла. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она с мужем ФИО2 №1 являются индивидуальными предпринимателями в сфере производства и торговли ювелирными изделиями. Ювелирный магазин «Алмаз», расположенный по адресу: Ивановская область, г. Плёс, Торговая площадь, д. 2 принадлежит ИП ФИО2 №1. С 06 сентября 2012 года в данном магазине продавцом работала ФИО1. С ней был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. В последние годы ФИО1 постоянно жаловалась на свою жизнь, одна растила и учила дочь, из-за чего у нее возникли финансовые трудности, набрала много кредитов, и не могла их выплачивать.

С осени 2019 г. в магазине «Алмаз» работали только два продавца ФИО1 и Свидетель №1 Весной 2020 года у нее стали возникать подозрения в отношении ФИО1 о том, что та присваивает себе денежные средства от продажи ювелирных изделий, так как длительное время всю зиму 2019-2020 г. в магазине «Алмаз» было мало продаж. Она попросила второго продавца Свидетель №1 понаблюдать за обстановкой. В мае 2020 г. ей и ФИО2 №1 было решено вводить в магазины новую программу по учету ювелирных изделий. После чего ФИО1 неожиданно высказалась о том, что хочет уволиться. В конце июля 2020 года ФИО2 №1 от продавца Свидетель №1 поступила докладная на ФИО1, были переданы фотографии записей выполненных рукой ФИО1, где указывались артикулы некоторых ювелирных изделий, а также аудиозапись телефонного разговора. На 03 августа 2020 года было назначено проведение ревизии в указанном магазине. В проведении ревизии участвовали менеджеры Свидетель №4, ФИО16 и бухгалтер Свидетель №2 ФИО1 и Свидетель №1 присутствовали при проведении ревизии. При проведении ревизии выявилось отсутствие многих ювелирных изделий. Они предлагали ФИО1 объяснить это или попытаться самой найти отсутствующие изделия, но ФИО1 отказывалась и не могла пояснить причину отсутствия товара в магазине. По итогам ревизии было выявлено отсутствие в магазине 63 золотых изделий 585 пробы и 64 изделий из серебра 925 пробы на общую сумму 600 950 рублей 40 копеек. Данная сумма образовалась по закупочной стоимости изделия. Были подготовлены сличительные ведомости, в которых указаны наименования отсутствовавших изделий. В ходе беседы ФИО1 обязалась погасить недостачу, написала расписку (том 1, л.д.163-166)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она работала продавцом в принадлежащем ИП ФИО2 №1 ювелирном салоне «Алмаз», расположенном по адресу: Приволжский район, г. Плёс, Торговая площадь, д. 2. Вторым продавцом работала ФИО1. С ФИО1 они работали посменно, два дня через два дня. В конце августа 2019 года в магазине была проведена ревизия, каких-либо недостач товарно-материальных ценностей не было. После этого они с ФИО1 сами каждые 3 месяца проводили ревизии. Она проверяла наличие серебряных изделий, а ФИО1 наличие изделий из золота. Ревизию проводили в свою рабочую смену. ФИО1 не сообщала ей о каких-либо недостачах. Она с сентября 2019 года стала выявлять отсутствие ряда изделий из серебра. О недостаче она сообщала ФИО1, которая впоследствии указывала на ее ошибки и отсутствии недостачи. Весной 2020 года она обнаружила большое количество листов бумаги, на которых почерком ФИО1 были записаны артикулы различных ювелирных изделий их магазина с различными пометками, в том чисел об их стоимости. При сверке она увидела, что по бухгалтерским документам данные изделия числятся на остатке в магазине, а фактически их в магазине не было. По ее примерным подсчетам изделий по данным листам отсутствовало на сумму около 600 000 рублей. Она стала спрашивать об этом ФИО1, на что та ей рассказала, что иногда она продавала изделия, не пробивая их через кассу магазина, а деньги присваивала себе, так как испытывает финансовые трудности. Артикулы проданных изделий ФИО1 записывала для себя, чтобы потом указать их при проведении ревизии, как имеющихся в наличии. Она сфотографировала листы с записями ФИО1 на камеру мобильного телефона. ФИО1 недостачу не гасила, деньги в кассу не возвращала. Примерно в мае 2020 года ФИО2 №1 сообщили, что в магазине будет установлена новая компьютерная программа по учету ювелирных изделий, и введена новая процедура проведения ревизии. ФИО1 стала планировать уволиться из магазина и даже хотела написать соответствующее заявление. Она несколько раз просила ФИО1 решить с руководством магазина вопрос об имеющейся недостаче, стала записывать разговоры с ней на диктофон. 1 августа 2020 года она написала докладную записку ФИО2 №1 и приложила к документу фотографии записей ФИО1 и записи телефонных переговоров. 03 августа 2020 года в магазине была ревизия. Ревизию проводили работники ИП ФИО2 №1: Свидетель №4, Свидетель №2 и ФИО16 Она и ФИО1 находились в магазине при проведении ревизии. По итогам ревизии было выявлено отсутствие в магазине 63 золотых изделий 585 пробы и 64 изделий из серебра 925 пробы. Фотографии, сделанные с записей ФИО1, а также аудиозаписи телефонных разговоров с ФИО1 она также передала сотрудникам полиции (т.1, л.д.184-186).

Показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО16 и Свидетель №4, из которых следует, что 03 августа 2020 года они осуществляли ревизию ювелирных изделий в магазине «Алмаз» расположенном по адресу: г. Плес, Торговая площадь, д. 2. Продавцы ФИО1 и Свидетель №1 присутствовали при проведении ревизии. При проведении ревизии выявилось отсутствие многих ювелирных изделий, которые были отражены в акте и сличительных ведомостях. ФИО1 предлагалось найти недостающие изделия, однако та высказалась, что все находится на витринах. По итогам ревизии было выявлено отсутствие в магазине 63 золотых изделий 585 пробы и 64 изделий из серебра 925 пробы. Стоимость изделий в сличительных ведомостях была рассчитана по закупочным ценам по распоряжению ФИО2 №1.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что он работал охранником в магазине «Алмаз» города Плес. Во время его работы каких-либо хищений товара со стороны покупателей совершено не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в начале 2021 года в его производстве находился материал проверки по заявлению ИП ФИО2 №1 о присвоении и растрате продавцом его ювелирного магазина расположенного по адресу: г. Плес, Торговая площадь, д. 2, ФИО1 денежных средств вырученных от продажи ювелирных изделий. В ходе работы по материалу проверки 11 января 2021 года им были получены объяснения с Свидетель №1, которая добровольно выдала ему распечатанные фотографии листов бумаги, всего 53 листа, с записями ФИО1, а также оптический диск с аудиозаписями разговоров ее с ФИО1 (том 1, л.д.219-221).

Протоколом выемки от 29 апреля 2021 года, в ходе которой у потерпевшего изъяты акт ревизии, приказ о приеме ФИО1 на работу № АВК00000005 от 06.09.2012 г., трудовой договор от 06.09.2012 г., договор о полной материальной ответственности от 06.09.2012 г., сличительные ведомости № 132 и №133 от 03.08.2020 г. ИП ФИО2 №1, сведения о переоценке товаров в торговой точке № 1100 от 03.08.2020 по серебру 925 пробы и № 1100 от 03.08.2020 по золоту 585 пробы (т.1, л.д.176-178).

Протоколом выемки от 13 мая 2021 года, в ходе которого изъяты 53 фотографии листов с записями ювелирных изделий, а также оптический диск формата DVD+R с тремя аудиозаписями (т.1, л.д.225-226).

Протоколом осмотра изъятых у потерпевшего документов по проведенной ревизии, согласно которым установлено отсутствие в магазине 63 золотых изделий 585 пробы и 64 изделий из серебра 925 пробы, определен их вес и стоимость, исходя из закупочных цен, установлен размер ущерба в общей сумме 600950,40 рублей (т.2, л.д.37-66).

Протоколом осмотра изъятых фотографий листов с записями, на которых отражены сведения о ювелирных изделиях, с их характеристиками, сериями, а также денежными суммами, вырученными от их реализации, а именно изделий из золота 585 пробы:

- браслета, весом 1,540 грамм за 4312 рублей; - броши, весом 2,590 грамм за 6503,49 рублей; - колье, весом 42,300 грамм за 18300 рублей; - кольца, весом 0,990 грамм, за 2722,50 рублей; - кольца, весом 3,390 грамм за 9322,50 рубль; - кольца, весом 4,330 грамм, за 11691 рубль; - кольца, весом 1,560 грамм, за 4063,80 рублей; - кольца, весом 1,620 грамм, за 4309,20 рублей; - кольца, весом 2,170 грамм, за 6076 рублей; - кольца, весом 5,030 грамм, за 14096,57 рублей; - кольца, весом 1,910 грамм, за 4343 рубля; - кольца, весом 3,060 грамм, за 8376,65 рублей; - кольца, весом 1,630 грамм, за 4727 рублей; - кольца, весом 2,210 грамм, за 6038 рублей; - кольца, весом 1,840 грамм, за 5520 рублей; - кольца, весом 2,02 грамм, за 5838 рублей;- кольца, весом 3,180 грамм, за 8458,80 рублей; - кольца, весом 2,040 грамм, за 5414 рублей; - подвески, весом 1,980 грамм, за 5148 рублей; - подвески, весом 0,900 грамм, за 2340 рублей; - подвески, весом 0,520 грамм, за 1352 рубля; - подвески, весом 1,420 грамм, за 3692 рубля; - подвески, весом 3,190 грамм, за 8294 рубля; - подвески, весом 4,390 грамм, за 11260,35 рублей; - серег, весом 2,070 грамм, за 5532,80 рублей; - серег, весом 1,840 грамм, за 4807 рублей; - серег, весом 3,010 грамм, за 7586,10 рублей; - серег, весом 3,430 грамм, за 9410,20 рублей; - серег, весом 2,280 грамм, за 5540,40 рублей; - серег, весом 2,730 грамм, за 7098 рублей; - серег, весом 1,770 грамм, за 5841 рубль; - серег, весом 3,660 грамм, за 9940,56 рублей; - серег, весом 2,780 грамм, за 7923 рубля; - серег, весом 2,030 грамм, за 5584,50 рублей; - серег, весом 4,59 грамм, за 11566,80 рублей; - серег, весом 1,720 грамм, за 4575,20 рублей; - серег, весом 3,010 грамм, за 8729 рублей; - цепи, весом 2,550 грамм, за 7140 рублей; - цепи, весом 8,530 грамм, за 20158,75 рублей;

изделий из серебра 925 пробы:

- браслета, весом 2,640 грамм, за 580,20 рублей; - браслета, весом 11,870 грамм, за 2255,30 рублей; - браслета, весом 19 грамм, за 3 610 рублей; - броши, весом 3 грамма, за 1335 рублей; - кольца, весом 4,360 грамм, за 3 030,20 рублей; - кольца, весом 2,800 грамм, за 1 414 рублей; - кольца, весом 2,950 грамм, за 1 401,25 рублей; - ложки, весом 16,200 грамм, за 2 040 рублей; - подвески, весом 1,300 грамм, за 604,50 рублей; - подвески, весом 1,050 грамм, за 530,25 рублей; - подвески, весом 1,7 грамм, за 756,50 рублей; - подвески, весом 4,180 грамм, за 982,30 рублей; - подвески, весом 2,350 грамм, за 599,25 рублей; - подвески, весом 3,140 грамм, за 800,70 рублей; - серег, весом 1,150 грамм, за 184 рубля; - серег, весом 0,880 грамм, за 281,60 рублей; - серег, весом 4,720 грамм, за 2 383,60 рублей; - серег, весом 2,810 грамм, за 1250,45 рублей; - серег, весом 2,000 грамм, за 720 рублей; - серег, весом 3,180 грамм, за 1 510,50 рублей; - серег, весом 4,600 грамм, за 1012 рублей; - серег, весом 0,800 грамм, за 180 рублей; - серег, весом 4,950 грамм, за 2 499,75 рублей; - серег, весом 2,750 грамм, за 1306,25 рублей; - серег, весом 0,900 грамм, за 600 рублей; - цепи, весом 30,370 грамм, за 5 770,30 рублей; - цепи, весом 3,570 грамм, за 596,19 рублей; - цепи, весом 3,190 грамм, за 532,73 рублей; - цепи, весом 8,940 грамм, за 1 770,12 рублей; - цепи, весом 6,710 грамм, за 1 328,58 рублей; - цепи, весом 5,410 грамм, за 1 071 рубль (т.2, л.д.67-135).

Протоколом осмотра оптического диска с записями телефонных разговоров ФИО1 и Свидетель №1. В ходе телефонных разговоров с Свидетель №1, ФИО1 не отрицает факты присвоения денежных средств от реализации ювелирных изделий (т.2, л.д.67-135).

Трудовым договором и договором о полной материальной ответственности, заключенными с ФИО1 06 сентября 2012 года (т.2, л.д.49-53).

Актом ревизии от 03 августа 2020 года и приложенными к нему сличительными ведомостями №132 и №133 (т.1, л.д.26-32).

На основании приведенных выше доказательств суд приходит к выводу, что ФИО1, являясь материально-ответственным лицом - продавцом магазина, в период времени с 01 сентября 2019 года до 03 августа 2020 года, находясь в помещении магазина «Алмаз» в доме №2 Торговой площади (ранее площади Революции) города Плеса Приволжского района Ивановской области в ходе реализации ювелирных изделий, принимала от покупателей денежные средства, которые в кассу не вносила, деньги присваивала себе, чем причинила индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 567 061,89 рублей.

Уменьшая размер причиненного материального ущерба до 567 061,89 рублей, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических данных о вырученных ФИО1 денежных средствах от продажи ювелирных изделий, содержащихся в ее записях, приобщенных к материалам дела. Данные сведения подтверждены подсудимой в судебном заседании и ничем не опровергнуты. Устанавливая стоимость ювелирных изделий, сведения о которых отсутствуют в записях ФИО1, но фактически были ею реализованы для хищения денежных средств, суд исходит из закупочных цен, определенных в сличительных ведомостях к акту ревизии. 

Согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких.

Суд не признает добровольным заявление ФИО1 о преступление, датированное 03 февраля 2021 года (т,1, л.д.40), поскольку на момент его составления у сотрудников правоохранительных органов уже имелась информация о причастности ФИО1 к преступлению, что следует из заявления потерпевшего, датированного 28 декабря 2020 года, с приложенными к нему докладной запиской Свидетель №1, актом ревизии и расписки ФИО1, показаний свидетеля Свидетель №9, а также показаний самой подсудимой ФИО1, данных в судебном заседании.

В данном случае признание ФИО1 своей вины, наряду с указанием способа совершения преступления, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает в качестве такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии с п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего обстоятельства, совершение ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

ФИО1 признала свою вину, раскаялась в содеянном.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно (т.2, л.д.153, 238-239), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2, л.д.149, 150), к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности не привлекалась (т.2, л.д.154, 155), оказывает помощь престарелой матери.

С учетом изложенного, личности ФИО1, впервые привлекаемой к уголовной ответственности, имеющей постоянное место жительства, работы и устойчивые социальные связи, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно путем применения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, а именно – штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не усматривает фактических оснований для изменения категории совершенного преступления, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимой, суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ считает возможным рассрочить уплату штрафа сроком на 10 месяцев, поскольку его немедленная уплата является для ФИО1 невозможной.

Потерпевшим ФИО2 №1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 600 950 рублей 40 копеек. ФИО1 исковые требования признала частично. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования ФИО2 №1 о возмещении материального ущерба подлежат частичному удовлетворению, в рамках установленного судом материального ущерба. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок 10 месяцев, с обязанием оплачивать штраф в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей ежемесячно. 

В соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно в течение установленного срока рассрочки не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- 53 фотографии на листах бумаги А-4, оптический диск, приказ о приеме на работу, трудовой договор, договор о материальной ответственности, сличительные ведомости, акт ревизии, акты переоценки – хранить при деле.

Исковые требования ФИО2 №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №1 в счет возмещения материального ущерба 567 061 (пятьсот шестьдесят семь тысяч шестьдесят один) рубль 89 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий ___________________